A gus insōnum pro suo quisque arbitrio variis accla-
mationibus imperabat: ipsam postremo ferream
cathedram, cui superposita martyrum membra
cum torrerentur, illorum nares molestissimus nidor
implebat. Verum illi ne sic quidem finem saviendi
fecerunt. Sed contra, eo vehementius accendebatur
eorum furor, cum expugnare martyrum constan-
tiam contendenter. Nullam tamen ab ipso sancto
vocabo elicere potuerunt, præter illam quam ab
initio proferre consueverat confessionis suæ vocem.
Illi ergo maximo certamine perfunci, cum vitalem
spiritum diu protraxissent, tandem jugulati sunt:
eo die spectaculum facti mundo, loco multiplicis
illius varietatis quæ in gladiatorum spectaculis cer-
nitur. Blandina vero ad palum suspensa, bestiis
objacta est. Quæ cum in crucis speciem suspensa
cerperetur, Deoque contentissime supplicaret, maxi-
mam alacritatem addebat certantibus; quippe qui
in ipso certamine, sub sororis persona corporeis
oculis cernerent illum, qui pro ipsorum salute
crucifixus ideo fuerat, ut credentibus in ipsum per-
suaderet, quicunque pro Christi gloria pateretur,
hunc Dei viventi consortem futurum. Cumqne
nulla tunc bestia corpus illius attigisset, deposita
ex stipite, rursus in 162 carcere conjicitur, in
aliud certamen reservata: ut pluribus prolusioni-
bus adversario superato, tortuosi quidem serpen-
tis condemnationem certam atqne inevitabilem
redderet, fratres vero exemplo suo accenderet:
C quippe quæ tametsi pusilla infirmaque et contem-
pta, Christi tamen, magni illius invictique athletæ,
robore induita, et adversarium multis vicibus su-
perasset, et gloriose certamine coronam immorta-
litatis reportasset. Attalus quoque vehementer a
populo postulatus ad supplicium, utpote vir valde
celebris, paratus ad certamen accessit, fretus con-
scientia recte factorum. Quippe in Christianorum
disciplina solide exercitatus, testisque apud nos

(16) Καὶ περιαχθεὶς κύκλῳ τοῦ ἀμφιθεάτρου. Solebant oīm gladiatores et bestiarii, antequam cer-
tamen obirent, per ora populi circumduci. De qua
pompa loquitur Lucianus in *Toxari*, ut notavit Sal-
masius in *Notis ad Julium Capitolinum*, pag. 91, et
Casanobius; post Lipsium in *Saturnalibus*, qui lo-
cum Quintiliani ex *Declamatione nona* eo spe-
cialiter primus adduxit. Id autem sicut non so-
lum in iis qui seipso ad ludum auctoraverant, sed
in reis qui ad ferrum aut bestias damnati erant.
Martialis:

Traducta est gyris, nec cepit arena nocentes.

(17) Καὶ μάρτυρες... ἔχαρξοτο. Id est, dextram
lapsis porrexerunt, et medicinam adhibuerunt, et pro
iis intercesserunt. Id enim solebant martyres, ut ex
Cypriano didicimus.

(18) Ἀρεμητροῦντο. Dūdūm conjectaram ita scri-
bendum esse. Postea vero in codice Regio super-
scriptum inveni eadem manu. Quinetiam Christo-
phorsonum ita legisse appetet.

(19) Ἐγγλυχαίνοτος. Hoc verbum tam active
quam passive sumi potest. Et Nicephorus quidem
active dictum intellexit. Sic enim hunc locum interpolavit,
καὶ ἐγγλυχαίνοντο ὑπὸ τοῦ μὴ θέλοντος τὸν
θάνατον. Metaphora est ab oleastro, qui insitus dul-
cescit, de quo Paulus apostolus. Sed et passive sumi

potest, et quidem commode, ut mihi videtur. Id
enim sibi volunt Lugdunenses: nomen Christi, quem
lapsi negaverint, dulce de cetero ipsis fuisse. Paulo
post pro ἐρωτηθώσι, Codex Medicæus et Mazarinus
ἐπερωτηθώσι habent. Sic etiam codex Fuk. et Sa-
vili.

D (20) Ἀποτυμπανισθῆται. Hanc vocem non intel-
lexit Christophorus, qui *lympnis torqueri* vertit.
Quid hoc verbum significet, jampridem docuit
Viliomarus in libris *Adversus Robertum Titium*.

(21) Τῆς ἐνθάδε πανηγύρεως... ἀρχούσης συν-
εστάραι. Celebris ex omni Gallia conventus ludorum
causa siebat Lugduni, ad aram Augusto sacratam.
Dicata autem fuerat hæc ara Julio Antonio et Fabio
Africano coss., Kalendis Augusti, ut scribit Suetoni-
us in *Claudio*. Eos Iudos adhuc sua ætate manus-
sisse scribit Dio. Ex his colligitur martyres Lugdu-
nenses mense Augusto passos esse. Quod autem Ado,
Usuardus, Beda, Notkerus aliquic natalem Lugdu-
nensem martyrum conferunt in diem quartum No-
nas Junii, nihil me movet. Diu enim post illorum
necem, cum illorum reliquiae inventæ fuissent, hie
dies potissimum electus est, quo omnium simul me-
moria celebraretur, cum tamen non uno eodem
que die omnes passi sint, ut ex hac epistola con-
stat.

veritatis semper extiterat. Cumque per ampli-
theatrum circumduceretur, praecedente ipsum ta-
bella, in qua Latino sermone inscriptum erat: Hic
est Attalus Christianus: populo adversus illum
vehementius incitatio, preses postquam civem Ro-
manum eum esse comperit, reduci in custodiam
cum cæteris jubet. Inde litteris ad Cæsarem datis,
de his omnibus qui inclusi tenebantur, sententiam
ejus exspectabat. Enimvero hojus temporis mora,
nequaquam inutilis neque infuctuosa illis fuit:
sed per ipsorum tolerantiam immensa Christi mi-
sericordia tandem illuxit. Quippe mortua jam Ec-
clesiae membra, viventium ope atque auxilio ad
vitam revocata sunt: et martyres gratificati sunt
iis qui fidem negaverant: ingentique gaudio mater
eademque virgo Ecclesia cumulata est, cum eos
quos tanquam extinctos abortu ejecerat, vivos jam
ac spirantes recuperaret. Etenim per illos sanctissimos
martyres, hi qui fidem negaverant, rursus
in utero delineabantur, rursus concipiebantur, et
vitali calore reparato rursus fidem confiteri disce-
bant. Cuinque jam ad vitam revocati roboratique
essent, Deo qui non vult mortem peccatoris, sed
pro sua benignitate ad pœnitentiam potius invitat,
mitiorem eis succum infundente, ad tribunal acces-
sere, quo iterum a præside interrogarentur. Quippe
rescriptum fuerat a Cæsare, ut consistentes quidem
gladio cæderentur; hi vero qui negarent, dimitte-
rentur incolumes. Ineunte igitur solemni apud nos
mercatu, qui maxima hominum frequentia celebra-
tur, utpote ex omnibus populis ac provinciis eo
conveniente virorum multitudine, præses hea-
tissimos martyres ad tribunal aduci jussit,
tanquam in theatra pompa eos populo ostentans.